ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN KON PLÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-UBND             Kon Plông, ngày       tháng      năm 2022

THÔNG BÁO KẾT LUẬN THANH TRA

Kết quả thanh tra trách nhiệm của UBND xã Đắk Ring trong việc chấp hành

các quy định của pháp luật về quản lý tài chính; việc chấp hành các quy định của

pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng; việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia;

thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thực hiện pháp

luật về phòng, chống tham nhũng

Ngày 19 tháng 05 năm 2022, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông đã
ban hành Kết luận Thanh tra số 1113/KL-UBND về việc Kết quả thanh tra trách

nhiệm của UBND xã Đắk Ring trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về
quản lý tài chính; việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý đầu tư xây

dựng; việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia; thực hiện pháp luật về tiếp
công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thực hiện pháp luật về phòng, chống tham

nhũng.

Căn cứ Quyết định số 25/2019/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2019 của Ủy
ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành Quy chế công khai kết luận, kết quả

xử lý các vụ việc thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản
ánh và phòng, chống tham nhũng trên Cổng/Trang thông tin điện tử và các phương

tiện thông tin truyền thông của tỉnh Kon Tum; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Kon
Plông thông báo kết luận thanh tra như sau:

I. NỘI DUNG KIỂM TRA

Thanh tra trách nhiệm của UBND xã Đắk Ring trong việc chấp hành các quy

định của pháp luật về quản lý tài chính; việc chấp hành các quy định của pháp luật
về quản lý đầu tư xây dựng; việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia; thực

hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thực hiện pháp luật
về phòng, chống tham nhũng.

II. KẾT QUẢ THANH TRA, XÁC MINH

1. Ưu điểm

- Trong thời gian qua, được sự quan tâm của Đảng và Nhà nước, sự cố gắng, nỗ
lực của cả hệ thống chính trị; sự tham gia, hưởng ứng tích cực của Nhân dân, xã đã
xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch

được giao.

- Đơn vị đã thực hiện hoạt động thu, chi ngân sách đúng quy định, đảm bảo

hoạt động của cả hệ thống chính trị. Các loại sổ sách chứng từ, sắp xếp gọn gàng,
sạch sẽ đánh số thứ tự theo thời gian phát sinh. Chế độ của CBCC xã và các đoàn

thể thôn được cấp phát đầy đủ, đúng quy định.

2

- Thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia tương đối đạt hiệu quả, mang
lại lợi ích thiết thực cho người dân như đầu tư, sửa chữa kênh mương lợi; đường

giao thông nông thôn; hỗ trợ giống cây, giống heo địa phương, bò sinh sản...

- Việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại tố

cáo thực hiện cơ bản đảm bảo theo quy định.

- Việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng được thực hiện nghiêm

túc theo chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

2. Tồn tại hạn chế

2.1 Về thực hiện quản lý thu, chi thường xuyên: Một số hồ sơ, chứng từ chưa
đảm bảo chặt chẽ như: Đơn vị chi lương sai quy định, một số chứng từ mua văn

phòng phẩm, đồ dùng tập thể thiếu hóa đơn, hợp đồng, thanh lý hợp đồng, hóa đơn
và giấy rút dự toán chưa đúng và người mua hàng chưa ký tên ...

2.2 Về thực hiện các mô hình, dự án, công trình...

Qua kiểm tra, xác minh, trong quá trình thực hiện vẫn còn một số tồn tại:

- Công tác quản lý, kiểm tra, giám sát của Chủ đầu tư và các đơn vị liên quan

chưa được chú trọng, quan tâm thường xuyên dẫn đến khối lượng thi công các hạng
mục công trình chưa đảm bảo, thiếu khối lượng so với hồ sơ thiết kế BVTC - Dự

toán được duyệt; công tác nghiệm thu chưa chặt chẽ dẫn đến việc thanh toán còn sai
sót.

- Thực hiện trồng rừng năm 2021 đến thời điểm kiểm tra thì chủ đầu tư chưa tổ
chức triển khai trồng dặm 10% đối với diện tích có mật độ cây sống dưới 85% và

những vị trí cây chết tập trung. Đồng thời chủ đầu tư chưa vận động các hộ dân tự
nguyện ươm, mua cây giống trồng bổ sung đối với những diện tích có mật độ cây

chết cao để đảm bảo mật độ cây sống theo quy định.

2.3 Về thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và thực hiện

phòng chống tham nhũng: Chế độ thông tin, báo cáo hàng quý, 6 tháng và năm về
công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham
nhũng thực hiện chưa kịp thời, nghiêm túc.

III. CÁC BIỆN PHÁP XỬ LÝ

Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đăk Ring phát huy những kết quả đã đạt

được trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính; quản lý
đầu tư xây dựng; việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia; thực hiện pháp luật

về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện pháp luật về phòng, chống
tham nhũng. Bên cạnh đó, trong thời gian tới cần thực hiện một số nội dung sau:

- Chỉ đạo bộ phận kế toán thực hiện nghiêm Luật Kế toán; Luật ngân sách Nhà
nước; Luật đấu thầu và các văn bản quy định về mua sắm tài sản...

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo hàng quý, 6 tháng và năm về công tác
phòng, chống tham nhũng; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố

3

cáo; xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng đảm bảo phù hợp, sát với tình
hình thực tế của địa phương.

I. Xử lý hành chính

- Đề nghị UBND xã khẩn trương xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai trồng

dặm 10% đối với diện tích có mật độ cây sống dưới 85% và những vị trí cây chết tập
trung thuộc dự án trồng rừng năm 2021 trên địa bàn xã và chỉ đạo các bộ phận

chuyên môn phối hợp với các Ban ngành đoàn thể xã tuyên truyền vận động nhân
dân tự nguyện ươm, mua cây giống trồng bổ sung đối với những diện tích có mật độ

cây chết cao để đảm bảo mật độ cây sống.

- Đề nghị kiểm điểm đối với các tập thể, cá nhân có liên quan đến các tồn tại,

hạn chế nêu trên.

II. Xử lý về kinh tế: Thu hồi nộp ngân sách huyện với số tiền: 89.119.400

đồng (Tám mươi chín triệu, một trăm mười chín ngàn bốn trăm đồng chẵn).

Trên đây là Thông báo Kết luận thanh tra trách nhiệm của UBND xã Đắk Ring
trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính; việc chấp hành

các quy định của pháp luật về quản lý đầu tư xây dựng; việc thực hiện chương trình
mục tiêu quốc gia; thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

và thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Thanh tra tỉnh (B/cáo); CHỦ TỊCH
- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);
- Thanh tra huyện (t/dõi);
- UBND xã Đắk Ring (t/hiện);
- Lưu VTLT.TTr

Đặng Thanh Nam

		2022-05-31T07:29:57+0700

		2022-05-31T09:38:08+0700

		2022-05-31T09:38:08+0700

		2022-05-31T09:38:08+0700

		2022-05-31T09:38:08+0700